quoque sine effectu ullo dabuntur, uti hæc superius jam notavimus, quanto minus igitur, ad foetum enecandum & expellendum valebit? *Myrrha* balsamica est, putredini resistens, orgasmum quoque sanguinis augere valet. *Borax* insigne diureticum, vique incidendi fluxilitatem humorum concitare potest; ad necandum autem & expellendum partum, utraque inepta. *Crocus*, anodynum & balsamicum, ast si ista insigni vi pellente, prout de eo venditatur, polleret; certe mulieres istarum regionum, crocum quotidie cibis suis, piscibus, oryzæ cornibus placentis &c. addentes, & impune in magna satis quantitate comedentes, nunquam immenstruatæ manerent, & ingravidatæ, nunquam foetus suas, ad præfixum usque terminum in utero gestarent.

*Et quod pennas ex aquilæ alis concernit; Sane hæc vis abortiva adeo potens, ut etiam per solum contactum operetur, apud neminem facile fidem reperiet, & forte fabulæ illæ de ætite, jam dudum explosæ, superstructa videtur. Quæ vero de externa vi radice cyclaminis, & herba onosmatis, prægnantes, illas tantum transgredientes, abortire faciente fabulantur, merito inter illa commenta & secretas artes, a Fiorovanti, Weckero, Hildebrando, Starricio, & similibus ad amorem conciliandum, impetrabilitatem contra arma acquirendam, ad invisibiles se reddendos, ad cognoscendum, an foemina illibata virgo nec ne, & alias hujus generis nugas referimus. Quo etiam refero & illud, quod Roderic. a Castro l. III. de morbis mulierum c. 5. de ista radice, quæ in Atlantis jugis crescere dicitur, recenset, de qua narrant, illam ad Venerem adeo stimulare, ut si quis super eam urinam reddiderit, illico turgere libidines virginibus, si super eam sedeant, aut urinam faciant, perinde rumpi naturam membranam, ac si a viro fuerint vitiatæ, teste Scaligero.*

Panacea certe forte inæstimabilis; pro nostris frigidis, & maleficiatis, atque per lenium impotentibus, quam mulierculæ libidinosæ, cum dispendio ornatus & cimeliorum multo pretio coemerent, & quæ majus forte lucrum mercatoribus quam ipsæ gemmæ, vel in desuetudinem venientes margaritæ apportaret.

*Suffium ungulorum asini, nihil peculiaris, vel specifici præfuffitu aliarum nugularum obtinere posse, ipsa ratio svadet, & quisque*

que iudicio pollens facile videbit, quamvis ullam hujus experientiam me scire, jactare non possum. Forte ex suffitu tali, foemina quaedam praegrans, per accidens, & ex aliis, sine dubio, circumstantiis vel causis abortum, passa est, & hinc statim illud, sine discrimine & accuratiori indagine, inter abortiva relatum erit. Simile iudicium de odore dragunculi minoris esto. Cum herba haec inter acetaria quotidie sine ulla noxa a gravidis comedatur, & olfactu percipiatur; quidnam odor & suffitus ejus valebit? Radicem filicis vim diureticam & deopillativam possidere docent; id quod etiam facile crediderim, de virtute autem illa abortiva valde dubito. Scio enim, illam a quibusdam decocto ex sabina aliisque additam, idque sine ullo effectu bibitam fuisse. Miror quoque Rolfinccium, virum alias doctum & gravem, tales ineptias adeo facile credidisse atque illas retulisse. Error autem ille, fortasse etiam praconcepta opinio, jam a Theophrasto & Dioscoride, qui ab usu radicis filicis, foeminis sibi cavendum esse suadent, quia gravidis abortum procuret, non gravidas autem steriles faciat, ad nostra tempora propagatum est.

Sed quae de lino Schröderus & de oleo lini Hagedornius referunt, forte quoque fallaciam causae non causae sapiunt. Quanta enim foeminae gravidae, imprimis ruri, linum praeparant, illud in aquis putrefaciunt, exsiccant, tritulant & illi incubant, sine ullo incommodo? Et in regionibus Catholicis, imprimis Polonia, & in Moguntina & aliis, ubi diebus jejuniorum ne butyro quidem vesci permittitur, oleum autem olivarum nimis carum est, mulieres, aequae ac viri, multoties oleo lini, seminis raparum & similibus, loco butyri in cibis varie utuntur, uti ipsemet vidi, nulla tamen ex illis abortiente.

De Selagine, ejusque virtutibus, pauca apud Authores Botanicos reperiuntur. Plinius l. 34. c. II. tom. III. p. m. 159. illam inter species sabinæ refert. Lemni myrrhatam nominat. Interim descriptio Selaginis illius Illae apud Thalium in sylva Hercina videri potest. Breynius quoque c. l. illam plantam icone adjecto fusius describit. Quia autem inter cetera illi quoque virtutem vomitoriam & purgantem adscribit: hinc si aliquis effectus exinde sequi possit,

idem iudicium de illa esto, quod de reliquis vomitoriis & purgantibus drastrictis supra latum est.

*Campora vis antivenerea, sterilitatem inducens & abortiva, jam amplius non creditur, experientia id refragante. Hodie quoque artem Medicam exercentibus manus oculatae sunt, quae non credunt nisi quod vident,*

Ceteras nugae & fabulas, quae a Dioscoride, qui jam dudum fidem perdidit, cum inter centena falsa vix decem vera referat, & a nimis credulo botanicorum compilatore, Schrödero, recensentur, libenter praetereo: siquidem illa, falsitate satis evidenter apparente, nullam ulteriorem disquisitionem promerentur. De vino suo abortivo, inferius cum de purgantibus sermonem faciemus, aliquid dicendi fortassis occasio dabitur.

*De lapide hystricis Malaccensis, pedra del porco communiter dicto, mentionem facit Hoffmann in Schröder: foeminas nempe Malaccenses, propter vim nimiam, quam possideat, menses tam abundanter pellendi, illum attingere nolle. Attamen Helvetius jun. qui satis prolixè de eo scribit, virtutesque ejus omnes recenset, dans son traité des Maladies p. 219. & seqq. nullam de hac vi specifica abortiva mentionem facit. Nec memini in Gallia, Hollandia, ubi ejus usus moderno tempore satis frequens est, simile aliquid observatum fuisse,*

Antequam hæc finiam, de externis uterinis menses cientibus atque hac qualitate abortum procurare valentibus, aliquid dicendum, sic injectionem in uterum inter alia describit Rodericus a Castro de morb. mul. l. 4. c. 2. p. 439.

*R. solis scissil. dr. I. myrrh. dr. I. helleb. nigr. dr. sem. decoquantur cum vino pro injectione.*

*Emplastrum idem ibidem R. Rad. cyclamin. arthemisia, elaterium a a, dr. 5. absynth. granor. gnidii a a, dr. 10. nitri Unc. I. Rad. cucum.*

*cucum. sylvestris dr. I. opopanax. dr. I. lupinor. amaror. Rad. chelidon. sem. violar. a. a. dr. 6. olei cyprini. q. s. m. f. l. a. Emplastrum.*

*Pessum R. hellebori nigri, stapif. agrestis, aristol. rotundi, colocynthidis, armoniaci a. a. dr. I. fel tauri dr. 2. Ammoniac. in melle aut vino dissolvatur, reliqua terantur, ac mixtis cunctis fiat pessus.*

*Unguentum R. Galbani, laseris, s. benzoini a. a. dr. I. ol. irini q. s. m. f. unguentum, quo pessus inungatur. Aut R. succi cucumeris asinini, mellis cum lara succida fiat pessus.*

Huc pertinet *tubulus Glauberi*, five instrumentum, instar pollicis longum & crassum, in superiori parte capitulum habens, foraminibus pertusum, quod sale armoniaco volatili repletur, vel mixtura salis armoniaci, cum calce viva & spiritu vini humectata vaginæ uteri intruditur. Sed quantum hæc superius recensita & similia externa ad abortum concitandum efficere possint, quisque conijcere poterit, uteri orificium interius, post ingravidationem factam, tam firmiter occludi, ut nihil, ne quidem aër, in cavitatem ejus penetrare possit. Et licet a volatilibus spirituosis aliquid per exhalationem vaporolam eo pertingat, foetus tamen nullum exitum vel necem exinde capiet: interim si in suppressionibus mensium morbofis, aliquid efficere valeant, id potius in vagina & circa orificium uteri, obstructions istas & stagnationes sanguinis referendo, illumque fluidiorem reddendo & ad motum concitando præstabit. Res autem aliter se habet in graviditate, ubi emanatio mensium naturaliter contingit, cum pars illa sanguinis eliminari consveta, ad aliud negotium a natura impenditur. *Emplastra quoque & inunctiones abdominis* huic quoque inertia quisque judicabit, si enim talia in aliis affectibus parum conferunt, & successus, qui illis debetur, ut plurimum vel frictionibus, externoque calori debeatur, certe & ad cavitatem penetrando, foetum etiam neque enecare vel exturbare valebunt. Scio quidem, a meretriculis Italis (corteggione) alia externa *εὐχέσις*, sæpius abortus concitari solere; illud autem ex alio fonte promanat; & quoniam vix ad praxin Medicam pertinet,

tinet, propterea ad evitandum scandalum aliasque ob rationes; descriptioni vel enarrationi hujusmodi lubens supersedeo; quem etiam non plane periculo vacare credo.